manusia dalam mencapai kebenaran, kebebasan manusia dalam bertindak dan

implikasinya dalam kehidupan manusia.

Mengenal Pendiri dan Sejarah Lahirnya Aliran Mu’tazilah

Membahas tentang lahirnya aliran Mu’tazilah tidak bisa dilepaskan dari

tokoh Washil bin Atha’ (80-131 H./689-749 M). Washil bin Atha’ dikenal sebagai

pembangun aliran Mu’tazilah. Washil bin Atha’ lahir di Madinah pada masa

pemerintahan Abdul Malik bin Marwan (65-86 H./684-705 M.) dari Daulah

Umayyah dan wafat pada masa pemerintahan Khalifah Marwan II (127-132

H./744-750 M.), kemudian berdiam di Bashrah dan di sana pula ia berhubungan

dengan tokoh-tokoh ilmiah seperti Hasan al-Basri. Ia beroleh gelar al-Gazzal

(penenun) karena ia gemar sekali berkeliling dalam pasar tenun dan memberikan

sumbangan kepada buruh-buruh melarat dalam kilang-kilang tenun.

Washil bin Atha’ adalah seorang Maula keturunan Iran. Semenjak kecil ia

mulai belajar dan mendalami ilmu agama Islam di tempat kelahirannya, Madinah.

Ia lahir dan berangkat dewasa pada masa perluasan wilayah Islam sedemikian

pesatnya, terutama pada masa pemerintahan Khalifah al-Walid I (86-96 H./705-

715 M.), mencapai ke pegunungan Pyrenees di bawah panglima besar Thariq bin

Ziyyad di dalam menumbangkan kekuasaan Visigoths (466-711 M.) di situ

beserta gerakan pengamanan total terhadap perusuhan suku-suku Turk di Asia

Tengah di bawah Panglima besar Qutaiba ibn Muslim hingga wilayah Islam itu